
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, 
MF:5264162-1
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF:5630312-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 897/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/623923
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ANAJÁS/PA
PERÍODO: 29.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, MF:5755450/1
TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF:5843502-1
SGT PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF:57199641-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 898/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 797/2023-SAGA de 
15.05.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido na cidade de NOVO PROGRESSO/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/628969
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 18 à 19.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, 
MF:5755425-1
MAJ PM GILMAR MENDES CALVACANTE, MF:571983331
SUB TEN PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, MF:5374138-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 946505

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 906/2023-SAGA
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: Processo: 2023/618316, e Mem n°242/2023/GAB.SIAC/
SEGUP/PA, de 29.05.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 738/2023-SAGA, de 28.04.2023, publicada 
no DOE nº 35.384, de 03.05.2023, que concedeu férias ao servidor 
DOMINGOS GONZAGA COSTA, Gerente de Segurança e Assuntos Internos, 
MF 5856590, 2022/2023, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT PM CLEBER JOÃO GAIA, MF 
54193191, para responder pelo cargo de Gerente de Segurança e Assuntos 
Internos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 946256

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 903/2023-SAGA DE 31.05.2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.423 DE 02/06/2023

BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA MF: 5945773/2
Onde se lê: no período de 01.07.2023 a 30.07.2023.
Leia-se: no período de 01.07.2023 a 29.08.2023.
Onde se lê: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
Leia-se: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora

Protocolo: 946042
ERRATA DA PUBLICAÇÃO  NO DOE Nº 35.423 

DO DIA 02/06/2023 - PROTOCOLO Nº 945764.
Onde se lê: 21.101.06.181.1502.8261-Realização das Ações do Centro 
Integrado de Operações; Natureza: 449052;
Leia-se: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas; Natureza: 3390393

Protocolo: 946223

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2021-SEGUP
Processo: 2020/261400.
Exercício: 2023.
Origem: Processo nº 2020/261400.
Objeto: a prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
iniciando em 12/06/2023 e encerrando em 11/06/2024 e o reajuste de 
3,83432%, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Am-
plo - IPCA (IBGE), passando o valor global de R$ 758.851,30 (Setecentos 
e cinquenta e oito mil oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centavos) 
para R$ 787.951.39 (Setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e cin-
quenta e um reais e trinta e nove centavos), conforme cálculo da Coorde-
nadoria de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 301/2023- CONJUR.
Data da Assinatura: 01/06/2023.
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024.
Valor Global: R$ 787.951.39 (Setecentos e oitenta e sete mil, novecentos 
e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos).

Programação Orçamentária: 21.101.06.152.1508.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública; Fontes: 01500000001 e 
02500000001; Natureza: 339039.
Contratada: VR3 EIRELI.
CNPJ: 12.507.345/0001-15.
Endereço: Tv. WE 42, nº 102 Cidade Nova – 67.133-810, Cidade: Ananin-
deua - Pará.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 946497

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-FISP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social por Intermé-
dio do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 560 (quinhentas e sessenta) unidades de Switches, 
para atender às necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – 
PC/PA, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 20/06/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 02 de Junho de 2023.
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA
Pregoeira e Presidente Suplente da CPL/FISP

Protocolo: 946186

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o pro-
cedimento licitatório nº 2023/224342, na modalidade Tomada de Preço nº 
03/2023-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada para execução de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 19ª SEC-
CIONAL DE POLÍCIA CIVIL DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, no valor de  
R$ 2.200.003,42 (dois milhões, duzentos mil, três reais e quarenta e dois 
centavos).
Belém/PA, 02 de junho de 2023. 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Pública

Protocolo: 946083
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1916/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066852 01 55 2023 4 00067 147 0056527 
38, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-
rais – Belém/PA, do SD PM RG 44212 VICTOR MATHEUS BARROS SILVA, 
expedida em 24 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 44212 VICTOR 
MATHEUS BARROS SILVA, a contar de 21 de maio de 2023, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 946237
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 047/2023 – CCC. Objeto: 
NOMEAR o SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS, em substituição 
ao SD PM RG 41881 LUCAS MARSI SOUZA CAMPELO DA COSTA, para exer-
cer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 040/2022 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa WHITE MARTINS GASES INDS NORTE 
LTDA; NOMEAR o CB PM RG 38958 ANDERSON LEANDRO LOPES SOUSA, em 
substituição ao SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS, como fiscal 
Substituto; o objeto do contrato destina-se a “Contratação de Empresa Es-
pecializada em rede de gases medicinais de vácuo com fornecimento para o 
Hospital da PMPA”.; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 02 de 
Junho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM 30354; 
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS.

Protocolo: 946375


